ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2019 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарем Соболевой О.Н.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора г.Тулы Квасникова Д.П.,

подсудимого ФИО12,

защитника адвоката Савкиной В.Н., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, несудимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 11 декабря 2018 года у ФИО12 и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящихся в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совместное совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 382,5 грамма, то есть в крупном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на территории Тульской области, для осуществления которого они вступили в предварительный преступный сговор и распределили между собой преступные роли.

Согласно заранее распределенным преступным ролям, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было посредством организованного им тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места в неустановленном месте, передать ФИО12 партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 382,5 грамма, то есть в крупном размере; координировать действия ФИО12 по получению им партии смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 382,5 грамма, то есть в крупном размере, и по организации ФИО12 тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на территории Тульской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории Тульской области. 

ФИО12, согласно отведенным ему в группе лиц по предварительному сговору преступным ролям, должен был получить в неустановленном месте посредством тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, организованного для него неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 382,5 грамма, то сеть в крупном размере, расфасовать ее в удобные для незаконного сбыта упаковки (свертки); разместить полученные свертки со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 382,5 грамма, то есть в крупном размере в тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места на территории Тульской области; передать сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем отправления последнему на неустановленное мобильное устройство, сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>», установленном в находящемся в его (ФИО12) пользовании телефоне «

<

данные изъяты>», в целях дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, проживающим на территории Тульской области.

В период времени, предшествующий 16 часам 30 минутам 11 декабря 2018 года, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, организовало для ФИО12 тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 382,5 грамма, то есть в крупном размере, о чем в указанный период времени сообщило ФИО12, отправив с неустановленного мобильного устройства, находящегося в его (неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) пользовании в мессенджере «

<

данные изъяты>» на телефон «

<

данные изъяты>», находящийся в пользовании ФИО12, сообщение, содержащее адрес и описание местонахождения организованного для него вышеуказанного тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 382,5 грамма, в целях дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, бесконтактным способом на территории Тульской области.

В период времени, предшествующий 16 часам 30 минутам 11 декабря 2018 года, ФИО12, осуществляя совместный с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, действуя согласно отведенным ему преступным ролям, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, забрал из тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, организованного для него неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте, партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 382,5 грамма, которую в этот же период времени, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, расфасовал в удобные для незаконного сбыта упаковки – свертки, представляющие собой полимерные пакеты с текстом 

<

данные изъяты>» на линейных застежках из полимерного материала зеленого цвета с замками из полимерного материала белого цвета, помещенные в бесцветные прозрачные полимерные пленки, упакованные в бумажные липкие ленты, на которые наклеил фрагменты отрезков липкого материала серого цвета, получив при этом не менее четырех свертков из бумажной липкой ленты, на каждом из которых наклеен фрагмент отрезка липкого материала серого цвета, с находящимися внутри свертками из бесцветной прозрачной полимерной пленки, содержащими полимерные пакеты с текстом 

<

данные изъяты> на линейных застежках из полимерного материала зеленого цвета с замками из полимерного материала белого цвета, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами не менее: 115,5 грамма; 88,7 грамма; 57,8 грамма; 120,5 грамма, общей массой не менее 382,5 грамма, то есть в крупном размере, которые поместил в колонку марки «

<

данные изъяты>» и до 16 часов 30 минут 11 декабря 2018 года незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, бесконтактным способом на территории Тульской области, в находящемся при нем (ФИО12) рюкзаке.

11 декабря 2018 года около 16 часов 30 минут ФИО12, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, бесконтактным способом, на территории Тульской области, имея при себе смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 382,5 грамма, то есть в крупном размере, пришел к дому № 38 по ул. Чапаева г. Тулы Тульской области, где в указанное время был задержан сотрудниками УКОН УМВД Росси по Тульской области, в результате чего его преступные действия и преступные действия неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, были пресечены.

11 декабря 2018 года, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 43 минут, в ходе личного досмотра ФИО12, проведенного сотрудником УКОН УМВД Росси по Тульской области, в служебном автомобиле, припаркованном около дома №38 по ул. Чапаева г. Тулы Тульской области, было обнаружено и изъято – из колонки марки «

<

данные изъяты>», находящейся в рюкзаке ФИО12 - четыре свертка из бумажной липкой ленты, на каждом из которых наклеен фрагмент отрезка липкого материала серого цвета, с находящимися внутри свертками из бесцветной прозрачной полимерной пленки, содержащими полимерные пакеты с текстом 

<

данные изъяты> на линейных застежках из полимерного материала зеленого цвета с замками из полимерного материала белого цвета, с находящимся в них веществом - смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами 115,5 грамма, 88,7 грамма, 57,8 грамма и 120,5 грамма», общей массой 382,5 грамма, то есть в крупном размере.

Таким образом, в период времени, предшествующий 17 часам 43 минутам 11 декабря 2018 года, ФИО12 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, путем организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на территории Тульской области, намеревались незаконно сбыть смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 382,5 грамма, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Однако преступные действия ФИО12 и неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области 11 декабря 2018 года около 16 часов 30 минут около дома № 38 по ул. Чапаева г. Тулы Тульской был задержан ФИО12, и в ходе личного досмотра последнего, при указанных выше обстоятельствах, из незаконного оборота наркотических средств была изъята смесь (препарат), содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 382,5 грамма, что является крупным размером.

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие внесены в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ" (Список 1) "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года" (с изменениями и дополнениями).

Метадон (фенадон, долофин) общей массой 382,5 грамма? согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01.01.2013 года, превышает установленный крупный размер данного вида наркотического средства, который составляет 2,5 грамма и не превышает 1000 грамм, свыше которого установлен особо крупный размер данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в совершении преступления при указанных обстоятельствах признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что он длительное время не работает. Он искал работу в интернете на разных интернет ресурсах. В результате он нашел работу: ему нужно будет забирать по указанию женщины, которую он ни разу не видел, оптовые партии наркотических средств в указанных местах на территории 

<

данные изъяты>, после чего наркотические средства привозить в г. Тулу посредством железнодорожного транспорта. То есть он должен был купить билет на поезд от 

<

данные изъяты> до Калуги. По прибытии в Калугу, он должен был на такси добраться до г. Тулы, где снять квартиру для нахождения в г. Туле, ждать дальнейших распоряжений. За данную работу ему обещали денежные средства в сумме 60000 рублей в неделю. Он согласился. Ему предоставили банковскую карту на иное лицо для того, чтобы поехать в г.Тулу и завести там банковскую карту, а также обзавестись жильем. В начале лета – в июне 2018 года он приехал в г. Тулу, где на свое имя зарегистрировал 3 банковские карты. Одну карту он оставил себе, а две другие отправил поездом через проводника «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>. Он договорился о съеме жилья в г.Туле. Потом вернулся в 

<

данные изъяты>, где получил СМС сообщение с указанием места закладки. Он забирал оптовую закладку, которая находилась в одном полимерном пакете. Забрав наркотики, он отписывался, что забрал наркотики, после чего на оставшуюся у него банковскую карту «

<

данные изъяты>» ему переводили денежные средства за проезд до г.Тулы, а также за съем квартиры – то есть в районе 20000 рублей. После ему сказали, что нужно расфасовать данные наркотики на более мелкие партии, для чего нужно приобрести упаковочный материал, а также весы, что он сделал. Он купил электронные весы, а также полимерные пакеты и липкую ленту скотч. Всего он перевозил оптовый вес наркотического средства из 

<

адрес> в г. Тулу около 3 раз. 10 декабря 2018 года он списался в «

<

данные изъяты>» с «

<

данные изъяты>», которая сказала, что ключ от квартиры с оптом находится в туалете в торговом центре «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Он забрал ключ от квартиры. Далее ему сообщили адрес квартиры, где он забрал оптовую закладку наркотического средства - 1 полимерный пакет с наркотическим средством в виде кристаллов. Данное наркотическое средство он в той же квартире разделил на 4 свертка, которые скрепил бумажной липкой лентой. Затем он спрятал свертки в колонку «

<

данные изъяты>», которая находилась у него при себе. Далее, в тот же день он взял билет на поезд из 

<

данные изъяты> в Калугу – поезд «

<

данные изъяты>» и прибыл в Тулу 11 декабря 2018 года в 13 часов. Затем приехал по адресу: 

<

адрес>. У подъезда дома его задержали сотрудники полиции, и в ходе досмотра у него было обнаружено наркотическое средство, которое было изъято.

Помимо признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых усматривается, что УКОН УМВД России по Тульской области располагало информацией о том, что на территории города Тулы Тульской области действует организованная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотического средства – метадон, руководитель которой предположительно находится на территории 

<

данные изъяты>. В состав организованной группы входят:

* руководитель, который координирует действии всех членов организованной преступной группы, даёт указания закладчикам о формировании тайников – закладок в конкретных районах городов; получает на банковскую карту 

<

данные изъяты> №, находящуюся в его (руководителя) пользовании, денежные средства от приобретателей наркотических средств за приобретенные наркотические средства; переводит с банковской карты № на банковские карты неустановленных лиц, в том числе и на банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, денежные средства с целью легализации денежных средств добытых преступным путем; 

* курьеры – лица, которые осуществляют доставку оптовой партии наркотического средства – метадон, в конкретный субъект РФ (сведения о факте доставки наркотического средства курьер по средством интернет мессенджера «

<

данные изъяты>» передает руководителю, а также сообщает место, куда поместил наркотические средства для передачи руководителем данной информации закладчикам, с целью формирования мелких партий наркотического средства для передачи приобретателям), а также «снимают» денежные средства с банковских карт, в том числе и банковской карты «

<

данные изъяты>» №, зарегистрированной и находящейся в пользовании ФИО12 (на данные банковские карты неустановленный руководитель переводил с целью легализации денежные средства, полученные от потребителей за приобретенное наркотическое средство – метадон), тем самым обналичивали указанные денежные средства, полученные от потребителей наркотических средств, которые в дальнейшем по указанию руководителя передавали ему (руководителю); 

* закладчики – лица, которые организовывали тайники – закладки, то есть труднодоступные для посторонних лиц места, в которые помещали наркотическое средство – метадон, полученное от курьеров (после организации тайников – закладок, закладчики передавали сведения о месте тайника с подробным описанием, руководителю посредством интернет мессенджера «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»). Места тайников, организованных закладчиками, с находящимся в них наркотическим средством – метадон, руководитель передавал потребителям наркотических средств. После того, как потребитель наркотического средства в указанном руководителем тайнике – закладке, забирал наркотическое средство, то от потребителя на счет банковских карт № и №, находящихся в пользовании руководителя, поступали денежные средства, из расчета 3 000 рублей за 0,5 грамм наркотического средства. 

В ходе проведенного комплекса оперативных мероприятий была получена оперативная информация о том, что с указанных карт (№ и №) денежные средства, с целью их легализации, перечислялись посредством мобильного банка на банковские карты, в том числе и на банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, зарегистрированную на ФИО12 и находящуюся в пользовании последнего. В дальнейшем было установлено, что ФИО12, имея в пользовании банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли курьера в преступной группе, обналичивал денежные средства поступающие на указанную банковскую карту.

В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что ФИО12, являясь гражданином 

<

данные изъяты>, неоднократно въезжал на территорию Российской Федерации с целью совершения незаконных сбытов в составе организованной группы, исполняя роль курьера, то есть доставщика для закладчиков (лиц, осуществляющих незаконные сбыты путем организации тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест) оптовых партий наркотического средства – метадон. 

ФИО12, выполняя роль курьера, передавал закладчикам, имеющиеся у того в наличии (полученные на территории 

<

данные изъяты>), от неустановленных лиц, оптовые партии наркотического средства – метадон, путем организации тайников – закладок на территории города Тулы. Также было установлено, что ФИО12 при перевозке через границу и доставке наркотического средства – метадон, использует радиооборудование, в которое помещает указанное наркотическое средство, при этом поместив указанное наркотическое средство в фольгу, что делает невозможным обнаружение наркотического средства кинологическими собаками. На территории города Тулы Тульской области ФИО12 для дальнейшей расфасовки наркотического средства на более мелкие оптовые партии, арендовал квартиру, распложенную по адресу: 

<

адрес>. 

11 декабря 2018 года поступила оперативная информация о том, что ФИО12, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, будет находиться около 

<

...> с партией наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта, путем оставления в тайниках – закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах. 

С целью пресечения преступной деятельности ФИО12, на основании ст. 6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за местом возможного появления последнего. После чего, сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области на служебных автомобилях незамедлительно выехали к 

<

...>.

11 декабря 2018 года в 16 часов 03 минуты 

<

данные изъяты> 

<

...> УКОН УМВД России по Тульской области был замечен ФИО12 

В связи с тем, что имелись достаточные основания полагать, что ФИО12 имеет при себе наркотическое средство, т.е. осуществляет незаконное хранение, то на основании п. 3 ст. 48 Федерального закона РФ «о наркотических средствах и психотропных веществах» было принято решение о проведении личного досмотра ФИО12 

В 16 часов 03 минуты он и сотрудник УКОН УМВД России по Тульской области ФИО8 остановили гр. ФИО12 и предложили тому проследовать к автомобилю для проведения личного досмотра последнего, на что ФИО12 согласился. 

С целью проведения личного досмотра, а также фиксации результатов личного досмотра ФИО12 были приглашены представители общественности ФИО3 и ФИО1, которым ФИО5 разъяснил то, что те приглашены в качестве представителей общественности с целью удостоверения факта, содержания и результатов проведения личного досмотра ФИО12, а также право делать заявления и замечания, подлежащие обязательному занесению в акт личного досмотра. 

Также ФИО5 было разъяснено ФИО12, что тот также имеет право делать заявления и замечания, подлежащие обязательному занесению в акт личного досмотра, а также сущность статьи 51 Конституции РФ, согласно которой ФИО12 имеет право не свидетельствовать против себя самого и своих близких родственников. 

Перед началом проведения личного досмотра ФИО12 ФИО5 было предложено последнему добровольно выдать, в случае если у того при себе таковые имеются, предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ (наркотические средства, оружие и т.п.). На что ФИО12 пояснил, что таковых при себе не имеет. 

11 декабря 2018 года, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 43 минут, в автомобиле, припаркованном около 

<

...> в присутствии приглашенных на добровольной основе представителей общественности ФИО3 и ФИО1, сотрудник ФИО5 провел личный досмотр ФИО12, в ходе которого было обнаружено и изъято: 

- из правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО12, сотовый телефон в корпусе зеленого цвета «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», пароль 

<

данные изъяты>; 

- из кошелька из сумки для документов пластиковая карта «

<

данные изъяты>» №, пластиковая карта «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО4; из черного рюкзака из колонки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета четыре свертка различного объема с содержимым внутри. 

Обнаруженное и изъятое (кроме 4-х свертков) было упаковано ФИО5 в три полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитями светлого цвета и скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями. 

Бирки были опечатаны оттисками печати «

<

данные изъяты>», на которых расписались представители общественности ФИО3 и ФИО1, сотрудник полиции ФИО5 и ФИО12 

Четыре свертка с содержимым ФИО5 были упакованы в одну картонную коробку, которая была оклеена бумажной биркой с пояснительной надписью и оттисками печати «

<

данные изъяты>», на которой расписались представители общественности ФИО3 и ФИО1, сотрудник полиции ФИО5 и ФИО12

По поводу изъятого ФИО12 пояснил, что сотовый телефон «

<

данные изъяты>», пластиковая карта «

<

данные изъяты>» № принадлежат ему, пластиковую карту «

<

данные изъяты>» на имя ФИО4 нашел на улице около офиса «

<

данные изъяты>», колонка 

<

данные изъяты> принадлежит ему, свертки, находящиеся в колонке, ему (ФИО12) не принадлежат, но он (ФИО12) знал, что в них находятся наркотики. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО5 был составлен акт личного досмотра ФИО12, который после окончания был передан всем участвующим лицам для ознакомления. После того, как все участвующие лица ознакомились с актом личного досмотра ФИО12 и согласились с правильностью внесения всех данных, так как все соответствовало произошедшему, то все поставили свои подписи, а именно: ФИО12, как досматриваемое лицо, ФИО3 и ФИО1, как представители общественности и ФИО5 как лицо, проводившее личный досмотр. (том 

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетелей ФИО5, ФИО8, пояснивших суду, что УКОН УМВД России по Тульской области располагало информацией о том, что на территории г.Тулы и Тульской области действует организованная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотического средства – метадон. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что ФИО12, являясь гражданином 

<

данные изъяты>, неоднократно въезжал на территорию Российской Федерации с целью совершения незаконных сбытов в составе организованной группы, исполняя роль курьера. ФИО12, выполняя роль курьера, передавал закладчикам, имеющиеся у того в наличии от неустановленных лиц, оптовые партии наркотического средства – метадон, путем организации тайников – закладок на территории города Тулы. Также было установлено, что ФИО12 при перевозке через границу и доставке наркотического средства – метадон, использует радиооборудование, в которое помещает наркотическое средство. На территории города Тулы Тульской области ФИО12 для дальнейшей расфасовки наркотического средства на более мелкие оптовые партии, арендовал квартиру, распложенную по адресу: 

<

адрес>. 11 декабря 2018 года поступила оперативная информация о том, что ФИО12, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, будет находиться около 

<

...> с партией наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта. С целью пресечения преступной деятельности ФИО12 было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за местом возможного появления последнего. После чего, сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области на служебных автомобилях незамедлительно выехали к 

<

...>. 11 декабря 2018 года в 16 часов 03 минуты 

<

данные изъяты> 

<

...> УКОН УМВД России по Тульской области был замечен ФИО12, и в связи с тем, что имелись достаточные основания полагать, что ФИО12 имеет при себе наркотическое средство и было принято решение о проведении личного досмотра ФИО12 Перед началом проведения личного досмотра ФИО12, им было предложено последнему добровольно выдать, в случае если у того при себе таковые имеются, предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ наркотические средства, оружие. ФИО12 пояснил, что таковых при себе не имеет. В ходе досмотра было обнаружено и изъято: из правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО12, сотовый телефон в корпусе зеленого цвета «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», пароль 

<

данные изъяты>; из кошелька, находящегося в сумке для документов пластиковая карта «

<

данные изъяты>» №, пластиковая карта «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО4; из колонки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, находящейся в черном рюкзаке четыре свертка различного объема с содержимым внутри. По поводу изъятого ФИО12 пояснил, что сотовый телефон «

<

данные изъяты>» и пластиковая карта «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> принадлежат ему, пластиковую карту «

<

данные изъяты>» на имя ФИО4 он нашел на улице около офиса «

<

данные изъяты>», колонка 

<

данные изъяты> принадлежит ему, свертки, находящиеся в колонке, ему не принадлежат, но он знал, что там находятся наркотики, которые получил путем закладки, организованной неизвестными лицами. Закладка находилась в ячейке на железнодорожном вокзале в городе 

<

данные изъяты>. Ключ от ячейки он взял в мусорном баке, установленном в общественном туалете в торговом центре. Сведения о месте нахождения ключа он получил от неизвестных лиц посредством сообщения одного из мессенджеров. Получив указанные наркотические средства, он принес на съемную квартиру в городе 

<

данные изъяты>, где расфасовал и для удобства перевозки через границу, приобрел колонку 

<

данные изъяты>, в которую и поместил указанное наркотическое средство. 

Показаниями свидетеля ФИО3, пояснившего суду, что 11 декабря 2018 года его пригласили сотрудники полиции в качестве представителя общественности для участия в проведении личного досмотра задержанного теми мужчины, на что он дал согласие. В качестве второго представителя общественности был приглашен мужчина, проживающий в 

<

адрес>. Далее они вышли на улицу, где стояли сотрудники полиции и задержанный теми мужчина. Данный мужчина был им представлен и личность того была установлена по документам, находящимся у последнего при себе. Далее он, второй представитель общественности, сотрудник полиции и задержанный мужчина сели в салон автомобиля, где сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности при проведении личного досмотра. Задержанному мужчине был задан вопрос о том, имеются ли у того при себе запрещенные предметы, на что последний ответил, что таковых при себе не имеет. Далее сотрудником полиции был проведен личный досмотр задержанного мужчина и предметов, находящихся у того при себе. Из кармана куртки досматриваемого был изъят мобильный телефон с сим – картой, на что досматриваемый пояснил, что данный телефон принадлежит тому. Изъятый сотовый телефон был упакован в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой, снабженной пояснительной надписью, на которой они все расписались. Из сумки для документов были изъяты две банковские карты «

<

данные изъяты>», которые были упакованы в полимерный пакет, на бирке все участвующие в личном досмотре лица, расписались. Далее в ходе досмотра содержимого рюкзака досматриваемого была обнаружена и изъята колонка «

<

данные изъяты>», при вскрытии которой, в полостях были обнаружены четыре свертка, перемотанные бумажной липкой лентой с содержимым внутри. При этом задержанный пояснил, что сама колонка и свертки, находящиеся внутри, тому не принадлежат, но тот знает, что внутри колонки находятся наркотики. Колонка «

<

данные изъяты>» была упакована в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. 

Четыре свертка были упакованы в бумажную коробку, снабженную биркой, на которой расписались все участвующие лица. Более иных предметов и веществ обнаружено не было. По факту личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали тот. По данному факту от него было получено объяснение, которое он подписал. 

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, который в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 (том 

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО9, пояснившей суду, что она в сентябре 2018 года на сайте знакомств познакомилась с ФИО12. 

<

данные изъяты>. Впоследствии она несколько раз встречалась с Богданом, была у него на съемной квартиле по адресу: Тула, 

<

адрес>. Сам Яковенко был из 

<

данные изъяты>, в Туле снимал квартиру. Подробностей из жизни ФИО12 она не знает.

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых усматривается, что несмотря на то, что он является гражданином 

<

данные изъяты>, русским языком владеет в совершенстве, он обучался в русскоязычной школе в 

<

данные изъяты>. В возрасте 27 лет, то есть в 2014 году он переехал на постоянное место жительство в РФ, а именно в город Тулу. Среди его знакомых, друзей и родных много русскоязычных граждан, поэтому русскоязычную речь понимает без каких – либо языковых проблем. С 2014 года по 2016 год он был официально, то есть по заключенному трудовому договору, трудоустроен в организации «

<

данные изъяты>», откуда уволился по собственному желанию. Примерно в 2018 году он стал проживать по адресу: 

<

адрес> и примерно в конце октября – начале ноября 2018 года, утром около 08 часов 00 минут – 09 часов 00 минут, он находился во дворе дома, прилегающего к дому его проживания (указанный дом находится по улице 

<

данные изъяты>), около своего автомобиля «

<

данные изъяты>» регистрационный номер 

<

данные изъяты> (оставшиеся буквенные обозначения не помнит). К нему подошел молодой человек, который представился Богданом (отмечает, что ранее он того видел, так как тот проживает в соседнем доме и несколько раз он видел того утром примерно в 08 часов 00 минут, когда тот выходил из дома). У того была с собой сумка спортивная и маленький переносной чемодан. Богдан пояснил ему, что вызвал такси, так как тому необходимо было ехать на автобусный вокзал в город 

<

данные изъяты>, но такси не приехало. Богдан попросил его, так как видел, что он управляет автомобилем, отвезти того на указанный вокзал, за что Богдан намеревался ему заплатить 1500 рублей. Он согласился, так как у него был свободный день, и он захотел немного заработать. После чего он и Богдан на его автомобиле под его управлением проследовали в 

<

данные изъяты>, где приехали на автовокзал, точное наименование которого не помнит. По приезду Богдан вышел из автомобиля, забрал свои вещи (сумку и чемодан) и пошел по своим делам, а он поехал обратно в Тулу. За его услуги Богдан заплатил ему 1500 рублей еще при посадке в городе Туле. По дороге он с Богданом разговорился, и тот рассказал, что сам (Богдан) в Туле занимается ремонтом и отделкой помещений, из 

<

данные изъяты> намеревался ехать на автобусе в 

<

данные изъяты> (наименование города не помнит: или 

<

данные изъяты>, или 

<

данные изъяты>). В 

<

данные изъяты> Богдан ехал в гости к своей дочери, так как та проживает там. Также по дороге Богдан спросил у него, так как намеревался вернуться обратно в Тулу, сможет ли он того забрать с этого же автовокзал. На что он пояснил, что сможет и стоить это будет 1500 рублей. Богдана это устроило, и они обменялись телефонами. Богдан ему оставил свой номер № №), а он в свою очередь оставил свой номер телефона. Богдан ему сказал, что перед тем, как приедет, напишет ему в мессенджере «

<

данные изъяты>». После чего примерно 10 декабря 2018 года ему от Богдана пришло звуковое сообщение о том, что тот приезжает на тот же автовокзал 11 декабря 2018 года примерно в 13 часов 00 минут и попросил его приехать за тем, чтобы забрать и привезти в Тулу. Он ответил согласием и 11 декабря 2018 года приехал на указанный вокзал примерно в 14 часов 00 минут, где его ожидал Богдан, который сел к нему в машину, и они направились в город Тулу. В Туле Богдан попросил его привезти по тому же адресу, откуда забирал, что он сделал. При посадке в 

<

данные изъяты> Богдан передал ему денежные средства в размере 1500 рублей за его услуги таксиста. При себе у Богдана, когда он забирал Богдана 11 декабря 2018 года с автовокзала, была одна спортивная сумка. По дороге в город Тулу Богдан ему рассказал, что во время отсутствия он в 

<

данные изъяты> приобрел себе автомобиль, зарегистрированный на территории 

<

данные изъяты>. Более ни о чем Богдан ему не рассказывал. С какой целью Богдан снова приехал в Тулу, ему тот не рассказывал. Что находится у Богдана в спортивной сумке, тот ему также не рассказывал, а он и не спрашивал. У него в пользовании находится банковская карта «

<

данные изъяты>» № системы «

<

данные изъяты>». После 11 декабря 2018 года он Богдана более не видел, ни во дворе своего дома, тот ему больше не звонил. По дороге из 

<

данные изъяты> в Тулу он останавливал автомобиль один раз для заправки, когда они заехали на автозаправку, он вышел из автомобиля, а Богдан оставался в автомобиле. Больше он нигде не останавливался, никуда не заезжал, Богдан его автомобиль не покидал. Также по дороге к нему в автомобиль никто не подсаживался. (том 

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых усматривается, что он является собственником 

<

адрес>. В данной квартире он не проживает, а предоставляет для проживания гражданам при заключении договора аренды помещения. Для предоставления указанной квартиры арендаторам, он обратился в агентство недвижимости и клиентов ему предоставляет агентство недвижимости. В сентябре 2018 года ему из агентства сообщили, что обратился гражданин, который намеревается арендовать его 

<

адрес>. Так как тот гражданин, который намеревался арендовать его квартиру, хотел посмотреть квартиру, то назначили встречу на 09 сентября 2018 года. 09 сентября 2018 года он пришел в указанную квартиру, куда также пришел молодой мужчина и женщина – риелтор. Мужчина предъявил паспорт гражданина 

<

данные изъяты> на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На тот момент в квартире находились его предметы обихода: кухонный гарнитур, холодильник, диван – кровать, шкаф, стиральная машинка, стол компьютерный, вентилятор, журнальный столик, кресло компьютерное, комод, две тумбы и три стула, кондиционер. Более никаких предметов, принадлежащих ему, в квартире не находилось. Квартира 

<

адрес> является однокомнатной и расположена на седьмом этаже девятиэтажного дома. Условия аренды были таковыми: внесение арендной платы – 15 000 рублей и оплата коммунальных услуг (потребление воды и света). ФИО12 все условия аренды устроили и с тем заключили договор аренды сроком на одиннадцать месяцев, то есть до 09 августа 2018 года с возможностью дальнейшего продления аренды. После заключения договора аренды он передал один комплект ключей ФИО12. Также они оговорили, что денежные средства за аренду (в размере 15 000 рублей) Яковенко будет переводить ему на карту «

<

данные изъяты>» реквизиты которой он сообщил последнему. В разговоре с ФИО12 он оговорил условия проживания, а именно, что он имеет право посещать квартиру, но только в присутствии ФИО12 и заведомо предупредив его об этом. Но так как никаких жалоб на проживание ФИО12 в квартире не поступало, то он в квартиру не приходил. Примерно 12 декабря 2018 года он от соседей 

<

адрес> узнал, что проживающий в его квартире Яковенко был задержан сотрудниками полиции за преступление в сфере незаконного оборота наркотиков и в принадлежащей ему квартире был проведен обыск. Но он сам на обыске не присутствовал и о проведении обыска узнал от соседей. Он более в квартиру не приходил. В настоящий момент в 

<

адрес> никто не проживает, он только намеревается ту снова предоставить в аренду. По поводу ФИО12 ничего пояснить не может, так как общался с тем очень мало и при разговоре ФИО12 сказал, что проживает в Туле и ранее проживал в другой квартире, в Туле занимается строительством. Более каких – либо фактов своей биографии ФИО12 ему не рассказывал.(том 

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО11, который пояснил, что 12 декабря 2018 года он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции обыска по адресу: 

<

адрес>. В качестве второго понятого была приглашена девушка. Им пояснили, что обыск будет проведен в 

<

адрес>, так как там проживает ФИО12, который подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории города Тулы. В проведении обыска помимо него также участвовали: второй понятой, следователь, ФИО12, переводчик ФИО6 ФИО12 имеющимися при себе ключами открыл входную дверь в квартиру №, расположенную на седьмом этаже девятиэтажного дома, после чего все участники обыска прошли внутрь квартиры. Данная квартира является однокомнатной. Перед проведением обыска следователь разъяснил ему, второму понятому и всем остальным участникам обыска права и ответственность, а также порядок проведения обыска. После чего следователем в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, 12 декабря 2018 года был проведен обыск по месту проживания ФИО12, в ходе которого было обнаружено очень большое количество предметов, которые были изъяты: электронные весы с наслоением вещества светлого цвета; полимерные пакеты на линейных застежках; открытая картонная коробка с надписью «пакеты с заделкой…»; запечатанная картонная коробка с надписью 

<

данные изъяты>, в которой находились полимерные пакеты; вскрытая картонная коробка с надписью 

<

данные изъяты>, с находящимися внутри полимерными пакетами на линейных застежка; рулон липкой ленты – скотч. В ходе проведения обыска ФИО12 пояснил, что электронные весы он использовал для взвешивания наркотических средств, полимерные пакеты приобрел для помещения в них наркотических средств, а рулон скотча использовал для перематывания получившихся свертков с наркотиками. Данные предметы были упакованы в отдельные пакеты, снабженные бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, в том числе и его, опечатаны оттисками печати 

<

данные изъяты>.

Актом личного досмотра ФИО12, проведенного сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области ФИО5 в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО1 11 декабря 2018 года, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 43 минут в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

...> согласно которому у ФИО12 было обнаружено и изъято: 

- из правого наружного кармана куртки - сотовый телефон в корпусе зеленого цвета «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>»; 

- из сумки для документов, из кошелька - пластиковая карта «

<

данные изъяты>» № и пластиковая карта «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО4; 

- из колонки, находящейся в рюкзаке при ФИО12 четыре свертка с содержимым внутри. (том 

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 28 декабря 2018 года, согласно выводам которого:

«вещества, представленные на экспертизу, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде, составили: 115,4г; 88,6г; 57,7г; 120,4г. 

Первоначальные массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составляли 115,5г; 88,7г; 57,8г; 120,5г». (том 1 л.д.103-105).

Протоколом обыска, согласно которому 12 декабря 2018 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, по месту жительства ФИО12, по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: с верхней полки мебельного гарнитура в прихожей - электронные весы с наслоениями вещества светлого цвета; полимерные пакеты на линейных застежках; открытая картонная коробка с надписью «Пакеты с защелкой 40*60 100шт с находящимися внутри пакетами на линейных застежках; запечатанная картонная коробка с надписью «Континент упаковки SIZE: 80мм*120мм 1000шт» в котором находятся полимерные пакеты на линейных застежках; вскрытая картонная коробка с надписью «Пакеты zip lock 40*60 1000 шт сделано в Китае», с находящимися внутри полимерными пакетами на линейной застежках. (том 

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 28 декабря 2018 года, согласно выводам которого: «в наслоениях на поверхностях представленных электронных весов и на внутренней поверхности корпуса представленной портативной акустической колонки фирмы «

<

данные изъяты>» в следовых количествах обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массу которого определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного расхода при проведении исследования». (том 

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены:

спецпакет №; вскрытый спецпакет №; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; пакет из бесцветного полимерного материала на линейной застежке; вещество в виде порошка и кристаллов; пакет из бесцветного полимерного материала на линейной застежке; вещество в виде порошка и кристаллов; пакет из бесцветного полимерного материала на линейной застежке; вещество в виде порошка и кристаллов; пакет из бесцветного полимерного материала на линейной застежке; вещество в виде порошка и кристаллов. (Согласно заключению эксперта № от 28 декабря 2018 года вещества в виде порошка и кристаллов являются смесями (препаратам), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массами (представленными на экспертизу)-115,4г, 88,6г, 57,7г, 120,4г. Первоначальные массы составляли – 115,5г, 88,7г, 57,8г, 120,5г). В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,6г каждого объекта. Остаточная масса составила – 114,8г, 88г, 57,1г, 119,8г, общей массой 379,7г), вскрытая картонная коробка, оклеенная липкой лентой из бесцветного полимерного материала, под которой имеется бумажная бирка с пояснительной надписью «К с/и 2151 от 11.12.18 г УКОН первоначальные упаковки»; фрагменты бирки с пояснительной надписью «четыре свертка с содержимым внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 11.12.2018»: полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью «К Э № от 28.12.2018 г. СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Туле № пол.пакеты, весы, карт. Коробка с п/п, колонка «

<

данные изъяты>», смывы, срезы ногт.пластин, скотч, обр.ДНК»; один вскрытый полимерный пакет оранжевого цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью «колонка «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, изъятая в ходе личного досмотра ФИО12 11.12.2018 года»; один вскрытый полимерный пакет (бесцветный), горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью «электронные весы с наслоениями, изъятые 12.12.2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ФИО12»; электронные весы; портативная акустическая колонка фирмы «

<

данные изъяты>», один вскрытый полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью «полимерный пакет с картонными коробками с полимерными пакетами и полимерные пакеты, изъятые 12.12.2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> у ФИО12», подписями от имени двух понятых, переводчика, ФИО12 и следователя, опечатано оттиском печати №40/СУ УМВД России по г. Туле; один вскрытый полимерный пакет (бесцветный), горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью «рулон липкой ленты скотч, изъятые 12.12.2018 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> у ФИО12»; рулон липкой ленты – «скотч» из полимерного материала коричневого цвета, в котором находится пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материла на линейных застежках общим количеством – 96 (девяносто шесть) штук; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, в котором находится пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материла на линейных застежках общим количеством – 47 (сорок семь) штук; пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, в котом находится пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материла на линейных застежках общим количеством – 18 (восемнадцать) штук; картонная коробка коричневого цвета с находящимися внутри пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках. На внешней боковой поверхности коробки имеется текст «ПАКЕТЫ с защелкой…»; внутри данной коробки находятся полимерные пакеты на линейных застежках общим количеством – 181 (сто восемьдесят один) штука; картонная коробка коричневого цвета с находящимися внутри пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках. На внешней боковой поверхности коробки имеется текст «Континент упаковки…»; внутри коробки находятся полимерные пакеты на линейных застежках общим количеством 1000 (одна тысяча) штук; картонная коробка коричневого цвета с находящимися внутри пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках. На внешней боковой поверхности коробки имеется текст «Пакет ZIP lock…»; внутри которой находятся полимерные пакет на линейных застежках общим количеством – 700 (семьсот) штук. ( том 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен:

сотовый телефон 

<

данные изъяты> с установленной сим – картой 

<

данные изъяты>, относящийся к обслуживанию мобильного оператора «Водофон» 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 11 декабря 2018 года.

В ходе осмотра установлено, что в телефоне ФИО12 в папке «фотографии» имеются фотоизображения, изготовленные встроенной камерой осматриваемого телефона, свидетельствующие о нахождении ФИО12 на территории города Тулы: 09 июня 2018 года, 10 июня 2018 года, 11 июня 2018 года, 12 сентября 2018 года, 13 сентября 2018 года, 14 сентября 2018 года, 15 сентября 2018 года; 18 сентября 2018 года, 25 сентября 2018 года, 30 сентября 2018 года, 02 октября 2018 года, 05 октября 2018 года, 07 октября 2018 года, 20 октября 2018 года, 22 октября 2018 года, 29 октября 2018 года, 01 ноября 2018 года, 02 ноября 2018 года, 06 ноября 2018 года. На данных фотографиях изображены достопримечательности города Тулы. 

Также имеется фотоизображение банковской карты 

<

данные изъяты> платежной системы 

<

данные изъяты> номер № (без имени) и фотоизображение банковской карты 

<

данные изъяты> платежной системы 

<

данные изъяты> № на имя «ФИО4». (том 

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: сведения, предоставленные 

<

данные изъяты> (исходящий №) и сведения, предоставленные 

<

данные изъяты> (исходящий №).

Осмотром установлено, что имеются сведения о многочисленных поступлениях и переводах на/с указанную карту за период времени с 20 марта 2018 года по 02 сентября 2018 года в различных валютах, а именно – рубли, доллары, гривны, а именно: за 22 марта 2018 года имеются множественные операции по списанию на сумму 145 691 рубль 84 копейки, множественные операции по зачислению на общую сумму 152 000 рублей; за 24 марта 2018 года имеются множественные операции по списанию на сумму 45 546 рублей 40 копеек, множественные операции по зачислению на общую сумму 40 000 рублей; за 31 марта 2018 года имеются множественные операции по списанию на сумму 54 627 копеек, множественные операции по зачислению на общую сумму 65 000 рублей; за 04 апреля 2018 года имеются две операции по списанию двух сумм равных 70 000 рублей и 10 000 рублей; за 04 апреля 2018 года имеются множественные операции по списанию на сумму 73 766 рублей 25 копеек, множественные операции по зачислению на общую сумму 135 000 рублей; за 06 апреля 2018 года имеются множественные операции по списанию на сумму 49 667 рублей 20 копеек, множественные операции по зачислению на общую сумму 50 000 рублей; за 17 мая 2018 года имеются сведения о проведенных операциях по списанию на сумму 4 176 рублей 95 копеек и операция по зачислению суммы 4 000 рублей; за 21 августа 2018 года имеются сведения о проведенных операциях по списанию на сумму 9 753 рубля 16 копеек и операция по зачислению суммы 9 950 рублей, зачисление производятся со счета № (принадлежащий ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения). 

Осмотром установлено, что имеются движения денежных средств: 

по банковской карты № за период времени с 15 июня 2018 года по 08 ноября 2018 года. Всего списано денежных средств на общую сумму 1 121 029 рублей, зачислено денежных средств на общую сумму 1 277 050 рублей. Все зачисления производятся преимущественно с банковской карты №; по банковской карте № (номер счета №), открытой на имя физического лица – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период времени с 01 января 2014 года по 17 января 2019 года. 

Всего списано денежных средств на общую сумму 6 659 091 рубль 18 копеек, зачислено денежных средств на общую сумму 6 718 773 рубля; по банковской карте № (номер счета №), за период времени с 08 июня 2016 года по 23 мая 2018 года. Всего списано денежных средств на общую сумму 10 194 462 рубля 46 копеек, зачислено денежных средств на общую сумму 10 274 722 рубля 22 копеек. (том 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Исследованные в судебном заседании доказательства добытыми без нарушения действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми, сведения в них содержащиеся, суд признает достоверными, и считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО12 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимый ФИО12 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>( том л.д.

<

данные изъяты>).

У суда нет оснований ставить выводы экспертов под сомнение, поскольку они основаны на исследовательской части, объективно подтверждаются другими материалами. Суд не сомневается в психической полноценности ФИО12 и он подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья и близких его родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для исправления подсудимого без изоляции от общества.

Оснований для применения ч.6 ст.15, 64 и 73 УК РФ суд не находит.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62, ч.3 ст. 66 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не применять.

Учитывая, что ФИО12 назначается наказание в виде лишения свободы, мера пресечения до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания надлежит в колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет и 6 (шесть) месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного оставить содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Вещественные доказательства: 

спецпакет №; вскрытый спецпакет №; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; пакет из бесцветного полимерного материала на линейной застежке; вещество в виде порошка и кристаллов; пакет из бесцветного полимерного материала на линейной застежке; вещество в виде порошка и кристаллов; пакет из бесцветного полимерного материала на линейной застежке; вещество в виде порошка и кристаллов; пакет из бесцветного полимерного материала на линейной застежке; вещество в виде порошка и кристаллов, вскрытую картонную коробку, оклеенную липкой лентой из бесцветного полимерного материала, под которой имеется бумажная бирка с пояснительной надписью «К с/и 2151 от 11.12.18 г УКОН первоначальные упаковки»; фрагменты бирки с пояснительной надписью «четыре свертка с содержимым внутри, полимерный пакет, весы, карт. коробку с п/п, колонка «

<

данные изъяты>», смывы, срезы ногт.пластин, скотч, обр.ДНК»; один вскрытый полимерный пакет оранжевого цвета, один вскрытый полимерный пакет (бесцветный), электронные весы; портативную акустическую колонку фирмы «

<

данные изъяты>» - уничтожить;

сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с установленной сим – картой и с первоначальной упаковкой – хранить при уголовном деле;

сведения, предоставленные 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным ФИО12- в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

В случае подачи апелляционной жлобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий /подпись/ Справка:приговор вступил в законную силу 28.05.2019